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— R ossyja . —
W ydaną ta  została ustawa o przechodzie 

obywateli Cesarstwa do Królestwa Polskiego 
i obywateli Królestwa do Cesarstwa, opiewa
jąca: że obywatele Cesarstwa wszelkiego sta- 
m i,  wyjąwszy dziedzicznych poddanych, ino- 
g ą  osiąść w Królestwie Polskiein, i nawza
jem obywatele Królestwa Polskiego mogą 
osiąść w Cesarstwie. Osiąść można albo na 
ezas, albo na zawsze.

Posiano do Królestwa Polskiego, na ż ą 
danie tamecznej kominisyi oświecenia, pięcia 
jeszcze nauczycieli języka rossyjskiego do 
szkól powiatowych. g . l .

— Z e Lwowa. —
(N ad esła n e .)

W 'tutejszej akademii realnej i handlowej 
odbył się w dniach 17 i 28 czerwca r. b. 
egzainen uczniów. Udzielamy wyciągu z pro* - 
graiiru, obejmującego wykład nauk w półro
czu letniem. W  pierwszej klasie przygoto
wawczej wykładane bjly  w tygodniowych 29 
godzinach powinnych, a w tygodniowych 5 
godzinach wolnych: 1) Nauka reiigii chrze
ścijańskiej. 2) Matematyka elementarna. N au

ka o ułamkach pospolitych, dziesiętnych i 
łańcuchowych. Jeometryja. Nauka o równo
ści (kongregacyja trójkontów' i t. d. 3) H is-  
toryja naturalna. Pięó klas królestwa zwie
rzą t:  ptaki, zwierzęta ziemnowodne, ryby, 
owady i piazy. 4 Styl niemiecki. 5) J e o -  
grafija. Południowe i średnie państwa E u ro 
py i inne części ziemi. 6) Iłistoryja powsze
chna. W iek średni i czas teraźniejszy. 7) 
Język polski. Nauka o liczbownikacli, za im 
kach i słowie, mianowicie o odmienianiu sło
wa w ogólności i w szczególności, podług 
gramatyki Bnndtkiego i dodatków samego 
nauczyciela. Ćwiczenia praktyczne. 8) N a 
uka o deklamacyi grnmaiykalnej i charak te
ryzującej. 9) Rysunki. Rysunek ornamentów 
i sytuacyj. 10 Kaligrafija. — Uczniów w p ie r
wszej klasie przygotowawczej jest 39.

W drugiej klasie przygotowawczej wykła
dane były w tygodniowych 29 godzinach pn- 
winnych, a w tygodniowych pięciu godzinach, 
wolnych. 1) N auka  religii chrześcijańskiej 
(ciąg dalszy). 2) Arytmetyka. Reguła trzech,, 
pojedyncza i złożona. Rachunek łańcuchowy. 
Rachunek spółki pojedynczy i złożony. Obli
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czenie płacy w terminach. .Rozwiązanie z a 
dań prowadzących do pewnych proporcyj p ier
wszego i drugiego stopnia. Rozwiązanie pro
porcyj wyższych, które na proporcyje kwa
dratowe zamienione być mogą. Logarytmy. 
Progressyje . Obliczenie procentu z procen
tów. 3) Jeom etryja , mianowicie jeometryja 
logistyczna. Nauka o położeniu płaszczyzn. 
Nauka o ciałach. T rygonom etryja , mianowi
cie gonijometryja i zastosowanie je j  do tró j
k ą ta  równolinijowego. 4) P is to ry ja  naturalna. 
C a ła  filologija. 5) Styl niemiecki. G) Jeogra- 
fija. Średnie państwa Europy i inne części 
ziemi. 7) H istoryja  powszechna. 8) Język 
Eolski. Nauka o składni zgody rządu i szy
ku . O trybie bezokolicznym i imiesłowie. 
9) Rysónki, Sztuki architektoniczne. Machi
ny. 10) Kaligrafija. — Uczniów w drugiej k la 
sie przygotowawczej jest 18.

Wypracowania uczniów obiedwu klas sty
listyczne i kaligraficzne, równie jak rysunki 
były na publicznym egzaminie gościom po
kazywane. *)

Dnia  2 t. tu. rozstał się z tym światem 
Jan z Dobry Niesiewicz Dobrzański, doktor 
wszech praw , profesor dawnego prawa pol
skiego tudzież prawa handlowego i wekslo
wego przy wszechnicy tu tejszej,  wydziału 
prawniczego senior, wysłużony dziekan i re 
k tor wszechnicy, członek stanów galicyjskich 
i adwokat kra jow y, liczący lat 60 życia.

G« Li

■■ 1 Czech, •* “
Dnia 20 czerwca wieczorem o godzinie 

9tej przybyli do Marienbadu w nnjlepszem 
zdrowiu jkmość król Otto G recki pod imie
n iem 'h rab iego  Misselungi, wraz z naj. L u d 
w iką  królow ą b a w a rsk ą ,  matka sw o ją ,  po 
dróżu jącą  pod nazwiskiem hrabiny W ilte ls-  
bach.

L ista  leczących się tu osób wynosi 4SI 
pnrtyj), między teini jes t  G5 rossyjskich, 120

*) H liz szc  w yszczegó ln ien ie  p rzed m io tó w  naukow ych
i  a u t o r ó w , z  k tó ry c h  tnliow c są czerp an e  um ie
szczo n e  hy ło  ro k u  zesz łeg o  w  p iśm ie  naszcin .

pruskich, 3G saskich, 13 szw edzkich , 23 an 
gielskich, 10 meklenburskich, 20 hauiburskićh 
28 bawarskich, 12 polskich, a 154 party! z 
Państw austryackich, ogółem 820 osób.

g . ł .

—  Z  Londynu  28 Caerwca. —
Komitet wyznaczony do składki na korzyść 

potomków S ir  W alte r-S ko tta ,  zdał sprawę 
z czynności swojej. Zebrane 7200 fnt. szt 
(288,000 zip.), zosfaly doręczone najstarszemu 
synowi nieboszczyka W alte r  Sko tta ,  pod Wa
runkiem przez dokument prawny zabezpie
czonym, że majętność A bbotsford, znajdują
ca się tamże bib lio teka , rękopistna, zbiór 
broni i t. p. będą ustanowione na spadek f i-  
deiskommisowy dla potomków ojca jego.

Courier donosi z listu otrzymanego z Rzy
mu', że starszy synLucinna  Bonparte , k tóry  
niedawno za zabicie oficera uwięziony został, 
wyjechał za granicę za wydanym mu przez 
rząd papiezki passportem. Brat młodszy , k tó
ry uniki przyaresztowania, popłyną; do Am e
ryki pólnocnćj.

Karliści francuzcy opuszczają T u r in ,  Ge
nuę i Chombery', udając się do Szwajcaryi, 
Modeny i innych części Włoch. Zdaje się, 
że powodem do tego jest rząd Sardyński, k tó 
ry w coraz ściślejsze stosunki przyjaźni wcho
dzi z nową dynastyą francuzką. U  wód w 
Aix. gdzie zazwyczaj zbierali się karliści, 
tego roku bardzo mało ich było.

X iąże  Talleyrand wytrzymawszy mocne 
przesilenie swej słabości se rcow ej, je s t  teraz 
zdrowszy i zajmuje się znowu zwyczajnetni 
trudnościami swemi. Pisał on do p. Royer- 
Collard, prosząc aby go odwiedził w Yalenęay.

G.c.w.
—  D nia  5 L ip ca< —

Po d łu g ic h  mowach przeciw i za bilem 
appropryaci dotyczącej dziesięcin irlandzkich 
w izbie wyższej przystąpiono wczoraj do g ło
s o w a n ia :  264 było przeciw a 290 głosów za 
W sp o n in io n y m  bilem .

Kontr-adiniralem nowo uzbrojonej eskadry 
został lord Charles Paget. W czoraj jeszcze
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Bprawa pana Churchill nadeszła i L; i« za* 
raz rozstrząsaną w wydziale spraw zagrani
cznych; z jakiego zaś będzie uważaną siano* 
wisku, nie inoźna z pewnością wiedzieć, ale- 
to nie ulega wątpliwości, źe rząd zapobiega
ją c  podobnym gwałtom ze strony władz tu 
reckich na poddanych angielskich, nie odstąpi 
od żądanej satysfakcyi przez posła swojego, 
i może jeszcze doda niektóre warunki odpo
wiednie swojemu postępowaniu.

Z  wydziału spraw zagranicznych wypra
wiono dziś depeszę do Kopenhagi i Sztokolniu.

Lord  Brougham przyszedł zupełnie do 
zd ro w ia . .

Jeżeli zamierzona kolej żelazna między 
Londynem, Paryżem, Bruxellą, Lille, Calais- 
i Dower przyjdzie do skutku , można będzie 
przybyć z tąd do Paryża w 13 a do Bruxel- 
li w 11 godzinach. T a  kolej żelazna będzie 
się nazywać kole ją  ludy łączącą.

Jeneralne towarzystwo statków parowych 
wybudowało teraz nowy przepyszny statek pa
rowy » Ocean* który ma 178 stóp długości 
a 48 szerokości z dwoma machinami; każda 
równa się sile 90 koni. g . p . s .

— Z  P aryża  5 Lipca. —
W czoraj przed południem xiążęta  Orle- 

ans i Nemours wrócili z podróży do Neuilly 
w pożądanem zdrowiu.

Na wczorajszśm posiedzeniu izby parów 
ukończono obrady nad budżetem na 1837 r. 
Gdy była inowa o wydatkach dla wydziału 
ministerstwa spraw zagranicznych, x iąże Noa- 
illes zabrał głos pytając się ministra o spo
sobie załatwienia interessu pieniężnego z rze- 
cząpospolitą H ajty jską  i o środkach użytych 
4o  ukończenia wojny domowej w Hiszpanii, 
zwracając przy tej sposobności uwagę izby 
na pruski system celny do którego przystą
piły państwa związku niemieckiego. Pan T h i-  
ers  odpowiedział W sposób zadawalający 
pokonywając z łatwością wszystkie zarzuty 
zwycięzką swoją wymową. Po niejakich o- 
gólnych uwagach nad ostatnim przedmiotem 
prezes  ministrów zakończył mowę wyłożeniem 
korzyści wynikających z ściślejszego przymie

rza z Anglią tak pod względom politycznym ja k o  
i handlowym przeuonywając dowodnie o szko
dach jakieby zrządzić mogło najmniejsze nie
porozumienie z tak potężnym sąsiadem. P o 
ju trze  tna być ostatnie tegoroczne posiedze
nie izby.

Pan Ledru  w przytomności świadków roz
mawiał wczoraj po raz pierwszy z Alibaud; 
jednak napisał potem list do pana Pasąuier 
prosząc o pozwolenie widywania się na przy- 
slość z swoim klientem bez świadków.

Dowiadujemy się z Bajony, że d. 29 z. m. 
jenera ł  Iriaite  pobił karlistów w prowincyi 
Santander, dokąd wkroczyli w kilka tysięcy. 
Poruszenia jenerała  Kordowy udaremniły ich 
plan operacyjny w pomienionych okolicach. 
Zbiegostwo powszechne kuriistów najlepszym 
jes t  dowodem jak  małą pokładają nadzieję 
w sprawie Don Karlosa, którego wojsku na 
pierwszych z b y w a  potrzebach. G .P.S .

— Z  M adrytu  26 Czerwca. —

Z ostatniego obliczenia wyborów na nastę
pne posiedzenie sejmowe okazało się, że mi- 
nisterium pana Isturiz ma nadspodziewaną 
większość za sobą; może więc bez wahania 
się śmiało działać według zasad poprzednio 
przyjętych. g . p . s .

— B runsw ik  6 L ipca . —
Na tegoroczną uroczystość muzyczną ze

brało się 400 śpiewaków i śpiewaczek i 170 
muzyków między któręmi 62 skrzypków.

g . p. s.

Statystyka.
Ludność Austryi.

Teraźniejsze ludność Austryi przewyższa 
ilość 35,400,000 dusz , osiadlyeh na przestrze
ni 12,153 mil kwadr, w piętnastu prowincy- 
ja c h ,  między ktoremi W ęgry są największe, 
a kraina nadbrzeżna (łilorale) je s t  najmniej
szą. Ludność w W ęgrach wynosi 11,225,587, 
w tialicyi 4 ,2 1 7 ,7 9 1 ,  w Czechach 3,036,906, 
W \V enecyi 2,04^,180, w Siedmiogrodzie 
1,930,259, w Austryi dolnej 1,284,888, w woj
skowej granicy 1,041,675, w Styryi 902,408.
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w Austryi górnej 833,014, w Tyrolu 811,426, 
w Karyntyi i Kraiuie 788,179, w Kraju nad* 
brzeżnym 405,812, W  Dalmacyi 350,388. N aj
bardziej zaludnione jest  Królestwo L om bar
d /ko  -Weneckie. M orawy, Czechy , Austryia 
dólna, Kraj nadbrzeżny, W ę g ry ,  Galicyja, 
Austryją górna , S ty ty a , Karyntyja, Siedmio- 
gró-d ledwo w [-ołowie są tak zaludnione, jak  
Wiochy; Tyro l  za ś ,  Dalmacyja i W ojsko
wa g ran ica ,  najmniej są osiadłe. Biorąc w 
średnim stosunku ludność Austryi do ludno
ści w llossyi,  pierwsza ma się do drugiej 
jn k  175 do 101, a do ludności F ranc ji  jjlk 
do 208. Wiedeń w tniarę-ltczby swoich mie
szkańców jest Kitem miastem w śwjęcieł Bo
czne przybywanie, ludności w całej monarchii 
wynosiło między rokiem 1819 a 1831 najmniej 
202.169, a najwięcej 450,501 dusz; w roku 
zaś 1833 z powodu cholery przybytek zmniej
szy ł  się na 95,836 dusz. G. Ł.

P l t Z Y J F . C I U I . I  D O  K R A K O W A .

Od dnia  17 do dnia 18 Lipr.a.
Marchocki Onufry, Szydłowski Teodor, 

Pakoszews! a Marya, Trzetrzewicka K aro li
na, Dąm hska Teresa, Postawka Stanisław, 
Romer J a n ,  Brum Baltzar J a n ,  Ncugebauer 
Bogumiły, Skrzeczowski-Franciszek, llozyń- 
s k i M  icbal, Dobrzcński Józof, Krzyckir Anto
ni, Letowski F e lis ,  Majewski Kanty, z Pol
sk i;  Dannenfeld Ja r , ,  D annenfde  Henryk, 
Bciilil Franciszek, z Pruss.

W yjech a lł z  1\ rakowa.
Cyruss K aro l ,  Zawadzki J a n ,  Źawadzki 

I lem y k , Wodzicki Franciszek hr., Dulewski 
Józef, Knolz Józef, Sobolewski Kajetan, do 
Galicy i.

D o n ies ień  e.
P J . A N T A C Y A  N A S I F N  NA P R A  W D Z T W I F ,  U I a L F C O

e U K R O W F . G U  I! W RAKA

w edług Jnmijuina, bela-cie!a allissim a, w edług  
Schkuhra, helu vnfgaris aliissiina, ta l ie  belle- 

rave blancln de S ilesie zw anego.
Gdy fabrykantom i uprawiającym buraki 

cukrowe, wiele na leni zależeć może, aby mo

że p-awdziwe cukrowe buraki w zupełności 
w ziemi rosnące z czystą białą korzenia łu- 
p ienką i bialetn rodzeniem widzieli, k tóre  
po przezimowaniu z miesiąca kwistnia wysa
dziłem dla zebrania tego lata nasienia, i aby 
przekonali się o prawdziwym stanie korzenia 
łodygi, ogonka liśc:owego, liści łodygowych, 
kwiatu i t. d. mam honor nin ejszem zawia
domić, że moja nasienna plantacya zrnjdujb Się 
w Kochem w cyrkule Oiawskiin o 3J miii od 
W'rocław ia a ^ od Strehlau niedaleko goscieńca 
od Wrocławia do Strehlau prowadzącegu w po
wiecie W rocławskim; iż wysadzonych jest  r.a 
niej 90 tysięcy nasień i p Gnulier inspektor 
tejże jak równie i dozorca Haliudscheck są 
upoważnieni przezemniedo pokazania każde
mu ciekawemu mojej plantacyi celem przeko
nania się o rzetelności spodziewać ?go nasie
nia i udzielenia o sposobie uprawy jego sto
sownej wiaduiności.

uraki rosnące zupełnie w ziemi prze
znaczone na rok przyszły na nasieuniki są ró
wnie w Kochern wystawione na widok i mo
cno się cieszyć będę, jeśli wielu znawców mo- 
j ą  plantacyą odwiedzić i sprawdzić raczą.

W Kochern nieprzyjmuią się obslnlunki 
na prawdziwe burakowe nasiona, ule takowe 
m ają być czynione w moim handlowym do
mu w Wrocławiu (w  Szlązku)  pod adresą 
mej firmy, zkąd razeiu wzięte i przesłane 
by ć mogą.

Gdy zas zebrane u mnje nasienie buraku 
ctlkrowega mu . ciągle znaczny pckllp i już  
n :t zbiór tegoroczny znakomite obstniunki po- 
czynione zostały, zlecenm z:iś w każdym cza
sie przyjmowane a odsjłki w porządku zro- 
biorych obstaluakó w uskuteczniane b ę d ą ,  
przeto winić mię nie należy, jeżeli zopóźne- 
obstalunki dla braku świeżo zebrnnegc na-; 
si en i n albo wcale wykonywane albo tylko gdzie
indziej zakupionym nasieniem zastępowane być 
będą mogły, dla tego więc upraszam o wcze
sne zlecenia.

Wrocław (w S z lą z k u .w  miesiącn czer 
w*cu 1836 r.

F ryderyk  Gustaw Pohl.
Scltmiedebrucke Nro. 12. (3r.)


